MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CIRCA
PROVINCIA DE ABANCAY — DEPARTAMENTO DE APURIMAC

ORGANO ENCARGADO DE LAS CONTRATACIONES

ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 002-2023-MDC
SEGUNDA CONVOCATORIA

CONTRATACION DE SUMINISTRO DE BIENES
ADQUISICION DE INSUMOS DE ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA VASO DE LECHE (PVL) DE LA
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CIRCA - PROVINCIA DE ABANCAY - DEPARTAMENTO DE APURIMAC
PARA EL PERIODO DEL 2023.

Fecha: Circa, 24 de julio del 2023
Hora: 10: 30 horas
Lugar: Oficina de Abastecimiento y Patrimonio

El Organo Encargado de las Contrataciones designado mediante Resolucion Gerencial Municipal N°
007-2023-MDC-AB-AP, de fecha 22 de mayo del 2023, el cual se encargara de la preparacion,
conduccion y realizacion del procedimiento de seleccion de Adjudicacion Simplificada N° 002-2023-
MDC-SEGUNDA CONVOCATORIA hasta su culminacion, contratacion de suministros de bienes
para la “ADQUISICION DE INSUMOS DE ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA VASO DE LECHE
(PVL) DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CIRCA - PROVINCIA DE ABANCAY -
DEPARTAMENTO DE APURIMAC, PARA EL PERIODO DEL 2023.

El Organo Encargado de las Contrataciones; en la fecha programada en el cronograma respectivo,
da inico al acto en concordancia con el Articulo 43° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado, inicia la sesion que tiene por finalidad la APERTURA, EVALUCION Y CALIFICACION DE
LAS OFERTAS Y EL OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO de los postores que presentaron sus
ofertas a traves del SEACE en cumplimiento al cronograma de las bases.

A continuacion, se deja constancia que en fecha 12 de Julio del 2023 se ha cumplido con registrar
en el Sistema Electronico de Contrataciones del estado (SEACE) segun lo establece el articulo 54°
del Reglamento de la Ley de Contrataciones del estado aprobado por DS. 344-2018-EF, todos los
datos relativos al desarrollo de este procedimiento. El presente acto se lleva a cabo en cumplimiento
al articulo 89° del Reglamento de la Ley de Contrataciones y se desarrolia de la siguiente manera:

PRIMERO: Se verifico en el Sistema electronico del SEACE el registro de participantes, los mismos
que se detallan en el cuadro adjunto:

POSTORES REGISTRADOS A TRAVES DEL SEACE.
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SEGUNDO: En el dia y horario sefialado, el Gnico postor presenta su propuesta econémica que se
detalla a continuacion:

b e agi

FRQSIS E9CYB208, MOSVRNO

TERCERO: de acuerdo con la revision efectuada, para la admision de oferta, debe exixtir mas de
una oferta valida y se pueda proceder con su evaluacion.

Acto seguido el Organo Encargado de las Contrataciones se procede con la la apertura electronica
de la oferta a traves del SEACE, verificando y revision de la documentacion de presentacion
obligatoria para su ADMISION DE OFERTAS en cumplimiento del articulo 73 del Reglamento dela
Ley de Contrataciones del Estado y determinan si las ofertas responden a las caracteristicas y/o
requesitos establecidos en las Especificaciones Tecnicas detallados en las bases de no cumplirse
con lo requerido la oferta se considera no admitida teniendo el siguiente resultado.

PRESENTACION DE OFERTAS POSTOR UNICO
DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA POTRERDO SR~
RUC N° 20602777279

a) Declaracion jurada de datos dei postor. (Anexo N° 1) CUMPLE
b) Documento que acredite la representacién de quien suscribe la oferta.

En caso de persona juridica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal,

apoderado 0 mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento anélogo, CUMPLE

o del certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o

mandatario, seguin corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes

del consorcio que suscriba la promesa de consorcio, segun corresponda.
c) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2) CUMPLE
d) Declaracion jurada de cumplimiento de las Especificaciones Técnicas contenidas el numeral 3.1 CUMPLE

del Capitulo il de la presente seccion. (Anexo N° 3)

e) Copia simple del Registro Sanitario vigente del producto ofertado, expedido por la Direccion
General de Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria — DIGESA, segun los articulos 102 y 105
del Decreto Supremo N° 007-98-SA, que aprueba el Reglamento sobre Vigilancia y Control
Sanitario de Alimentos y Bebidas y sus modificatorias. (Para el caso de alimentos elaborados
industrialmente). CUMPLE
Se admitiran registros sanitarios de productos cuya denominacién no sea exactamente igual a
la del producto objeto de la contratacién, siempre y cuando éste comparta la misma composicion
cualitativa de ingredientes basicos y los mismos aditivos alimentarios que el producto solicitado
por la Entidad. Para dicho efecto adjuntar copia de la documentacion presentada a DIGESA que
acredite tal condicién.

f)  Copia simple del Certificado de Validacién Técnica Oficial del Plan HACCP vigente o Resolucién
Directoral que la otorga, emitida por la Direccién General de Salud Ambiental e Inocuidad
Alimentaria — DIGESA, a nombre del fabricante, de conformidad con el articulo 58-A del
Reglamento sobre Vigilancia y Control Sanitario de Alimentos y Bebidas, aprobado por Decreto
Supremo N°007-98-SA, modificado por Decreto Supremo N°004-2014-SA y conforme la
Resolucién Ministerial N° 449-2006/MINSA, que aprueba la “Norma Sanitaria para la Aplicacién CUMPLE
del Sistema HACCP en la Fabrica de Alimentos y Bebidas”. (Para el caso de alimentos
elaborados industrialmente).

El Plan HACCP debe estar referido a la linea de produccién del producto objeto de contratacion
o0 a una linea de produccion dentro de la cual esté inmerso dicho producto, segun el articulo 4
de la norma sanitaria aprobada por la Resolucién Ministerial N° 449-2006/MINSA.

g) Licencia de funcionamiento del postor el mismo que debera tener como giro la produccidn y/o CUMPLE
almacenamiento y/o distribucién de alimentos de consumo humano Copia simple del Certificado
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de Saneamiento Ambiental del establecimiento de fabricacién emitida por una empresa o
entidad autorizada por la Autoridad de Salud DIRESA/DISA/DIGESA mediante Resolucion o
Certificado o Constancia de autorizacién u otro documento que acredite la autorizacion

E|l Certificado de Servicios de Saneamiento Ambiental, debe indicar haberse realizado los
siguientes tratamientos: Desinfeccion, Desinsectacion, Desratizacion, Limpieza y desinfeccion
de reservorios de agua, el Certificado de Saneamiento Ambiental debe estar vigente (con una
antigiiedad no mayor a tres meses), a la presentacion de la propuesta.

En caso que el postor sea fabricante, bastara que se presente los certificados de la planta
siempre que el almacén se encuentre ubicado dentro de la planta, y si el almacén esta ubicado
fuera de la planta, debera presentar ambos certificados (Certificados de la planta y del Almacén)
Asimismo, en caso que el postor sea distribuidor, debera presentar el certificado de
saneamiento ambiental del almacén del postor y debe estar a nombre del titular de la licencia
de funcionamiento

h)

En caso que el postor sea distribuidor debera contar con un almacény cumplir con R. M N° 066-
2015-MINSA, que aprueba las NTS N°114-MINSA/DIGESAA-A.01 "Norma Sanitaria para el
Almacenamiento de alimentos Terminados destinados al consumo humano". Donde los
almacenes de alimentos deben aplicar los Principios Generales de Higiene (PGH que
comprende el Programa de Buenas Practicas de Almacenamiento (BPAL) y el Programa de
Higiene y Saneamiento (PHS), debiendo llevar los registros de la informacién que demuestre
dicha aplicacion, la cual debe estar disponible a solicitud de la Autoridad Sanitaria que realiza
la vigilancia.

Para lo cual debera presentar copia de la Resolucién de Principios Generales de Higiene (PGH)
del almacén del postor, Emitido por las dependencias desconcentradas de salud de nivel
territorial DIRESA. Este documento debera estar vigente al momento de presentacion de
ofertas, asf mismo debera adjuntar Copia de la constancia de vigilancia sanitaria del almacén
del postor para verificar que se encuentra en constante vigilancia sanitaria y de esa manera
garantizar la inocuidad de los alimentos en la etapa de almacenamiento

CUMPLE

El precio de la oferta en SOLES debe registrarse directamente en el formulario electrénico del
SEACE.

Adicionalmente, se debe adjuntar el Anexo N° 6 en el caso de procedimientos convocados a
precios unitarios.

En el caso de procedimientos convocados a suma alzada unicamente se debe adjuntar el Anexo
N° 6, cuando corresponda indicar el monto de la oferta de la prestacion accesoria o que el postor
goza de alguna exoneracién legal.

El precio total de la oferta y los subtotales que lo componen son expresados con dos (2)
decimales. Los precios unitarios pueden ser expresados con mas de dos (2) decimales.

CUMPLE

SITUACION

ADMITIDA

DOCUMENTACION DE PRESENTACION FACULTATIVA:

DOCUMENTACION DE PRESENTACION FACULTATIVA

POTREROO SAC
RUC N° 20602777279

a)

Solicitud de bonificacion del cinco por ciento (5%) por tener la condicién de micro y
pequefia empresa (Anexo N°10).

CUMPLE

CUARTO: EI Organo Encargado de las Contrataciones del Estado procede con la verificacion y
revision de los REQUISITOS DE CALIFICACION en aplicacion del numeral 75.1 del reglamento de
la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante decreto supremo N° 344-2018-EF, se
procede a verificar los requisitos de calificacion del postor, siendo el resultado el siguiente:

REQUISITOS DE CALIFICACION

POTREROO S.A.C
RUC N° 20602777279

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 218,160.00
(Doscientos dieciocho mil cintos sesenta con 00/1 00 soles), por la venta de bienes
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores
a la fecha de la presentacion de ofertas que se computarén desde la fecha de la
conformidad o emisién del comprobante de pago, segiin corresponda.

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condicién de micro y
pequefia empresa, se acredita una experiencia de S/. 18,180.00 (dieciocho mil ciento
ochenta con00/100soles), por la venta de bienes iguales o similares al objeto de la

CUMPLE




MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CIRCA
PROVINCIA DE ABANCAY — DEPARTAMENTO DE APURIMAC

convocatoria, durante los ocho (8) afios anteriores a la fecha de la presentacion de
ofertas que se computaran desde la fecha de la conformidad o emision del
comprobante de pago, segun corresponda. En el caso de consorcios, todos los
integrantes deben contar con la condicion de micro y pequefia empresa.

Se consideran bienes similares a los siguientes: leche evaporada entera con sus
diferentes presentaciones y productos crudos y precocidos que requieren coccion
(productos destinados a programas sociales del vaso de leche).

Acreditacién:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditara con copia simple de (i)
contratos u 6rdenes de compra, y su respectiva conformidad o constancia de
prestacion; o (i) comprobantes de pago cuya cancelacion se acredite documental
y fehacientemente con voucher de deposito, nota de abono, reporte de estado de
cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que
acredite el abono o mediante cancelacion en el mismo comprobante de pago,
correspondientes a un maximo de veinte (20) contrataciones.

En caso los postores presenten varios comprobantes de pago para acreditar una
sola contratacion, se debe acreditar que corresponden a dicha contratacion; de lo
contrario, se asumira que los comprobantes

acreditan contrataciones independientes, en cuyo caso solo se considerara, para
la evaluacion, las veinte (20) primeras contrataciones indicadas en el Anexo N° 8
referido a la Experiencia del Postor en la Especialidad.

SITUACION HABILITADA

QUINTO: Se procede con la verificacion y evaluacion de los FACTORES DE EVALUACION del
capitulo IV, La evaluacion se realiza sobre la base de cien (100) puntos. Para determinar la oferta
con el mejor puntaje y el orden de prelacion de las ofertas, se considera lo siguiente:

FACTORES DE EVALUACION
OTROS FACTORES DE EVALUACION PROTREROO SAC

A. PRECIO 56 PUNTOS
B. VALORES NUTRICIONALES 30 PUNTOS
IC. CONDICIONES DE PROCESAMIENTO 02 PUNTOS
D. PORCENTAJES DE COMPONENTES NACIONALES 10 PUNTOS
E. PREFERENCIA DE LOS CONSUMIDORES ENEFICIARIOS 0 PUNTOS
PUNTAJE TOTAL 98 PUNTOS

RESULTADO CALIFICA

No existiendo observacion a la presente acta, se da por terminado el presente acto, siendo 11:30 del
mismo dia, firmando en sefal de conformidad.

" Ruth Aida Huaannahui inca
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ACTA DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

El mencionado Organo Encargado de las Contrataciones designado mediante Resolucion
Gerencial Municipal N° 007-2023-MDC-AB-AP, de fecha 22 de mayo del 2023, tiene en
esta oportunidad la finalidad de llevar a cabo el acto de OTORGAMIENTO DE LA BUENA
PRO del procedimiento de seleccion de Adjudicacion Simplificada N° 002-2023-MDC-
SEGUNDA CONVOCATORIA, hasta su culminacion, contratacion de suministros de bienes
para la “ADQUISICION DE INSUMOS DE ALIMENTOS PARA EL PROGRAMA VASO DE
LECHE (PVL) DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CIRCA - PROVINCIA DE
ABANCAY - DEPARTAMENTO DE APURIMAC PARA EL PERIODO DEL 2023. El
Organo Encargado de las Contrataciones procede al Otorgamiento de la Buena Pro del
tnico (01) postor, se resuelve lo siguiente:

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Considerando los resultados obtenidos, el Organo Encargado de las Contratacion, al
verificar el monto ofertado de S/ 72,708.50 (setenta y dos mil setecientos ocho con 50/100
soles). Monto que se encuentra dentro del rango aceptado por el sistema SEACE, por tanto,
se procede al ACTO DE OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO, en cumplimiento del Art.
76 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado al postor POTREROO S.A.C
con RUC N° 20602777279 por el monto de S/ 72,708.50 (Setenta y dos mil setecientos
ocho con 50/100 soles).

En acto de fe y en sefal de absoluta de plena conformidad, este érgano firma el presente
documento, siendo las 11:40 horas del mismo dia, dando finalizado el presente acto y no
encontrandose observaciones a la presente acta.




